
 

 

  2. ročník 



1. ročník – JARO UŽ SE PROBOUZÍ 

 

  



8. ročník - Osobnostní výchova 

… a jak bys popsal rodinu ty? 

 

 

 

 

 

  



Jak u nás slavíme Velikonoce?  /Práce žáků 5. ročníku/ 

V postní době chodíme do kostela a na křížovou cestu. Vždycky na Květnou neděli jdeme do kostela 

s kočičkami. Pan farář posvětí kočičky a my si je pak vezmeme domů. Doma si je obvykle dáváme za kříž, 

který visí na stěně u jídelního stolu. Vždycky si vyrobíme velikonoční věnec a pak ho pověsíme na vchodové 

dveře. Jinak zdobíme vajíčka. Na Zelený čtvrtek někdy slavíme Pesach. Večer si čteme z Bible a potom 

jíme večeři, která se skládá z jehněčího, nekvašených chlebů a hořkých bylinek, například rukoly. Na 

Velikonoční pondělí vstaneme brzo a oblečeme se do šatů a pak už chystáme chlebíčky, vajíčka a stříháme 

stužky. A potom k nám začnou chodit koledníci. Vyšlehají nás a my jim dáme vajíčka a na tatary jim 

přivážeme stužky a nabídneme jim občerstvení. O Velikonocích chodíme pravidelně do kostela. Velikonoce 

mám moc ráda.                    Anežka Vrtalová 

 

Velikonoce slavíme tak, že pár dní před šmigrustem děláme velikonoční ozdoby. Na den šmigrustu maminka 

dělá snídani a pak jdeme šmigrustovat. Obcházíme domy, ale jenom ty, které známe. Obcházíme asi 5 hodin. 

A dostáváme většinou balíky sladkostí. Dostáváme i malovaná vajíčka a někdy dostáváme mašličky na 

pomlázku. Na tu pomlázku se to nelepí, na tu pomlázku se to musí navléct. Vždycky vykoledujeme velkou 

tašku sladkostí, které sníme asi za 2 měsíce a víc. Poslední domy obcházíme v naší ulici. Když jdeme 

k nějakému domu, asi vždycky můžeme u nich být alespoň na 20 minut na návštěvě. Chodíme i na Paschu a 

celou noc nespíme a jdeme spát kolem 4.30 hodin. Většinou na Pasše bývají křtiny. Velikonoce se mi moc 

líbí a vždycky si je užiju.                 Theodor Adamec 

 

Velikonoce u nás slavíme tak, že v postní době chodíme skoro každý pátek a neděli na křížovou cestu. 

Několik dní před Květnou nedělí pečeme velikonočního beránka a zdobíme si dům a zahradu jarními a 

velikonočními ozdobami. Na Květnou neděli jdeme do kostela a s sebou si vezmeme kočičky, které se 

posvětí. Na Zelený čtvrtek jdeme do kostela a večer děláme sederovou večeři i s jinými rodinami. Jíme 

nekvašené chleby, hořké byliny, různou zeleninu a beránka. Na Velký pátek jdeme také do kostela na 

křížovou cestu a na mši. Na Bílou sobotu uklízíme dům a připravujeme se na další den. Také připravujeme 

vajíčka a balíčky se sladkostmi pro kluky. Když už je Velikonoční neděle, tak jdeme do kostela na mši, která 

bývá obvykle trochu delší. Velikonoční pondělí nemám ráda, protože mě kluci vypráskají a já jim za to musím 

dát vajíčka a sladkosti. Ale rodiče nám alespoň dají nějaké sladkosti jen tak a mně dají trochu víc, protože 

jsem si nic nemohla vykoledovat.          Ema Zgabajová  

 

Zdobíme velikonoční vajíčka, šmigrustujeme holky tatarem, pečeme beránka, vytváříme nové tatary, pak 

chodíme do kostela. Chodíme ke známým lidem, tak se vždy posílíme na další cestu. Sbíráme šípky z keřů a 

doma si z těch šípku děláme dobrý a sladký čaj. Ze zahrady si dáváme do polévky pažitku ze zahrádky i 

petržel. Máme půst, že se můžeme najíst jen jednou za den.  Děláme různé frgály, koláče, preclíky, a další 

dobroty. Na Velikonoce dostáváme moc pěkně vyzdobená vajíčka, pak vajíčka čokoládová atd. Rád koleduju 

s bratry a s rodiči např. u Frenštátu.                Benjamin Přádka 

 

V postní době chodíme na křížové cesty. Na květnou neděli chodíme do kostela s kočičkami a pak si je 

bereme domů. Na Zelený čtvrtek jsme v zeleném oblečením a jíme hráškovou polévku. Jdeme na křížovou 

cestu a na mši. Na Velký pátek jdeme do kostela na křížovou cestu. Na Bílou sobotu si se sestrou uklízíme 

pokoj. Den před Velikonoci si jdeme k babičce pro velikonočního beránka. Potom vyrábíme velikonoční 

výzdobu a táta s bráchou jdou dělat pomlázky. Na Velikonoční pondělí já, mamka a sestra vaříme a barvíme 

vajíčka a chystáme dál výzdobu a stužky na pomlázky. Pak nás táta s bráchou vyšmigrustují. A později 

chodí ostatní na šmigrust. Dáme i našemu králíčkovi mašličku na ouško. Uděláme oběd z pár vajíček, co táta 

s bráchou vyšmigrustovali.                  Ester Štěpánová 

 

Já s taťkou a bráchou chodíme většinou dva týdny před Velikonocemi na vrbové proutky, aby na nich nebyly 

ještě kočičky. Den před Velikonocemi holky barví vajíčka a také pečou velikonočního beránka a mi pleteme 

tatary. Když je dopleteme, tak je dáváme na chodbu do vody, aby se nezačaly lámat. 



Na Velikonoční pondělí si každý rok nastavuju budík na pět hodin a když vstanu, tak vzbudím i taťku a 

bráchu a jdeme šmigrustovat. Jako první vyšmigrustujeme mamku a dvě sestry, potom jdeme za tetou 

Martou, která nám dělá každý rok řízky, a tak obejdeme celou rodinu. Naposledy jdeme k tetě Anetě, u 

které se chvíli pobavíme a jdeme domů. Doma ještě vídáme šmigrustníky a s některými se také bavíme. Mně 

se Velikonoce moc líbí.                 Jan Fojtík 

 

My ještě v postní době chodíme do kostela na křížové cesty. O Velikonocích naše rodina barví vyfouknutá 

vajíčka na ozdobu. Pečeme také Velikonočního beránka, pečeme většinou čokoládového. O Velikonočním 

pondělí chodím s kamarády ze školy na šmigrust, vykoledujeme si vždycky spoustu dobrot. Večer ještě 

před šmigrustem jdeme na paschu. Pascha je taková dlouhá mše o Velikonocích a pro křesťany 

nejdůležitější v roce, protože si připomínáme zmrtvýchvstání Pána Ježíše.                 Bernard Lev 

 

Naše rodina vždycky začíná velkým půstem. Zrovna dneska nesmím sladké a maso. (Sladké, myslím tím 

např.: čokoláda, bonbónky, sušenky a tak dále.) Pak ještě s rodinou chodíme víc do kostela. No a na 

Velikonoční pondělí se chystáme tak, že si trošku ozdobíme byt a namalujeme vajíčka. Skoro vždycky je 

malujeme já a mamka. No a samozřejmě trošku upečeme a nakoupíme pro koledníky nějaké občerstvení. 

K nám chodí strýc a jeho syn a taťka s bratry. Potom jezdíme i k babičce, která nám vždycky schová na 

její zahradu sladkosti, které pak hledáme. No a takhle my slavíme Velikonoce. Velikonoce mám strašně moc 

ráda.                         Veronika Kolajová 

 

Naše rodina slaví Velikonoce na Ukrajině tak, že vstaneme ve 3:00 hodiny v noci, sbalíme košík se svíčkou, 

vejci a pokrm, který se jmenuje Paska. Paska je naše hlavní věc, která musí být v košíku. Pak se oblékáme 

a jdeme ke kostelu. U kostela vytvoříme půlkruh, kde stojíme, modlíme se, zpíváme a čekáme na kněze 

několik HODIN, ne minut ani sekund. Potom kněz vezme do ruky metličku a dřevěnou nádobu. Vodou 

z nádoby nás pak všechny pokropí svatou vodou. Svatou vodou jsou posvěceny všechny věci v košíku. Pak 

jdeme všichni k sobě domů.                           Mykyta Franchuk  

 

Chodíme na křížové cesty v pátek, ale někdy i v neděli.  Na Bílou sobotu se jdeme do kostela modlit. V neděli 

na zmrtvýchvstání Pána Ježíše jdeme ráno do kostela.  Den před Velikonocemi barvíme vajíčka, pečeme 

beránka a tatínek si vyrábí tatar. Den, kdy jsou Velikonoce, vstáváme hodně brzo, protože koledníci jsou u 

nás už v 8:00. Až přijdou koledníci a vyšmigrustují nás, tak jim dáme každému vajíčko a popcornovou 

ovečku. Ráda si na Velikonoce zdobím pokoj různými ozdobami. Až se tatínek vrátí z koledování, donese 

nám hodně sladkostí. Potom jdeme k babičce a dědovi. Vždy se na Velikonoce moc těšíme.    

                             Amálie Orságová 

 

U nás slavíme Velikonoce tak, že nazdobíme dům a pak pečeme chlebíčky a cukroví, které je moc dobré. 

Ráda háčkuju velikonoční věci na naši výzdobu. Když pečeme cukroví, pouštíme si písničky, které máme 

všichni rádi. Když zdobíme dům, tak si dáme i něco roztomilého do pokoje. Taky barvíme vajíčka. Někdy 

jdeme na procházku a tam si vezmeme malou větvičku kočiček. Na všechny svátky jako jsou Zelený čtvrtek, 

Velký pátek, Bílá sobota a Květná neděle chodíme na mši. Potom před Velikonočním pondělím kluci pletou 

tatary. Jak jdou koledovat, tak jdou za oběma babičkami. Když přijdou koledníci, dáme jim malé 

občerstvení, které jim chutná a pozveme je dál. Jak se kluci vrátí z koledy, tak si dáme cukroví. Když je 

večer, tak se díváme všichni na film. Když jsou Velikonoce, tak se jdeme podívat co nám přinesl zajíček a 

vždycky donese něco moc dobrého.           Veronika Pospíšilová 

 

My začínáme velkým půstem na Popeleční středu. V ten den držíme půst od masa. Pak dalších čtyřicet dní 

držíme půst od sladkého a od televize. V pátek a neděli chodíme na křížové cesty. Na květnou neděli si 

ukazujeme, co lidé jedli, když cestovali přes rudé moře z Egypta. Taky ochutnáme, jak to asi chutnalo. Na 

Zelený čtvrtek jdeme do kostela, kde slavíme poslední večeři Páně. V pátek jdeme znovu do kostela, kde 

jdeme na ukřižování Pána Ježíše. Chodíme i na Paschu. Pascha se slaví večer na Bílou sobotu. Paschu slaví 

ti, kdo chodí do neokatechumenátu. Pascha se slaví od deseti hodin do čtyř hodin rána. Na začátku Paschy 



je úplná tma a rozsvěcujeme svíčky. Někdy se i křtí miminka. Zpívají se i písně. Na konci Paschy je pak 

občerstvení. V neděli jdeme do kostela, protože Pán Ježíš vstal z mrtvých. Pak v neděli odpoledne barvíme 

vajíčka, abychom měli klukům co dát. V pondělí nedočkavě čekáme na kluky s pomlázkou. Pak jim dáme různé 

čokolády, sladké pití a bonbóny. Pak také pečeme Velikonočního beránka. Jeho vůně je přenádherná. Je 

čokoládový a místo očí má rozinky. V úterý ho sníme na snídani. Velikonoce mám ráda, protože Pán Ježíš za 

nás dal život.              Anna Bothová 

 

Ve středu 14.2. byla Popeleční středa i Valentýn. V 8:00 h jsme šli celá škola do kostela. Před přijímáním 

jsme dostali na čelo kříž popelcem (z kočiček). V pátek a neděli chodíme na křížové cesty. V pátek je 

křížová cesta v 16:45 h a v neděli v 17:45 h. Každý pátek a neděli chodím na křížovou cestu.V sobotu 

s rodinou sbíráme kočičky před Květnou nedělí. Na Květnou neděli jdeme celá rodina do kostela 

s kočičkami. Na Zelený čtvrtek jdeme večer do kostela a na oběd máme zelené jídlo. Maminka peče jidáše.  

Na Velký pátek jdeme večer do kostela. Tenhle den myslím na zemřelé a umírající ve válkách a za zemřelé 

babičky a dědečky. Na Bílou sobotu jdeme večer do kostela, který končí v 21:00 h nebo v 22:00 h. V neděli 

Zmrtvýchvstání Pána Ježíše Krista jdeme v 9:30 h do kostela. Tenhle den je hodně veselý. Večer maminka 

peče velikonočního beránka a my holky barvíme velikonoční vajíčka. Ráno máme doma šmigrust. Bratři a 

taťka nás tatarem šmigrustují a my jim dáme vajíčka a sladkosti. Na oběd máme slavnostní jídlo. Po obědě 

si dáme velikonočního beránka a zbylé jidáše. Potom jedeme za babičkou. Mám moc ráda Velikonoce. 

                    Beáta Olbertová 

 

Den před Velikonocemi já a mamka děláme beránka. A moje sestry obarvují vajíčka a s tatínkem jdeme 

koupit pomlázky a druhý den se sejdeme s bratranci a jdeme šmigrustovat a projdeme celou vesnici. A jak 

obejdeme celou vesnici, tak jdeme k mému kámošovi. A jdeme hrát hry a jíst sladkosti, pak jdu domů a 

vždycky je tam strašně moc lidí. A pak jdeme k mojí babičce a mamka a sestry si tam dávají kafe. A pak 

někdy jdu se psem na procházku s mým kámošem, pak jdeme do lesa a dělat různé věci a pak se vrátíme. 

Nakonec jdeme ke mně domů a jdeme hrát další hry. Tak tohle jsou moje Velikonoce. 😊    Honza Pavlík  

 

U nás doma na valentýnský den, po dojedení večeře, začala postní doba. Máme na každý týden nové 

předsevzetí. Jeden týden si třeba odřeknu mobil a počítač, druhý sladkosti atd.Na kříž ovou cestu chodíme 

s farní buňkou na Podhájí kolem Veselé. Na Škaredou středu všichni uklízíme, holky malují vajíčka a kluci 

pletou tatary z dvanácti proutků. Všichni pečeme a zdobíme perníčky. Na Zelený čtvrtek zdobíme zahradu, 

na stromky věšíme mašle, kupujeme sladkosti a nikdo nesmí ujídat. Na Velký pátek většinou chodíme na 

křížovou cestu a pečeme jidášky. Na Bílou sobotu pečeme mazanec a beránka chodíme hlídat k Ježíšovu 

hrobu a máme dlouho trvající kostel. Když zapadá slunce, končí doba postní. Na Boží hod velikonoční máme 

ráno mazanec. V pondělí jdeme s pomlázkou na holky.              Matouš Juránek 

 

Pár dní před šmigrustem máma a sestra malují vajíčka barvou. A my, kluci - já, můj brácha a náš děda jdeme 

hledat větve na dělání pomlázky. Náš děda nám vždycky pomůže s děláním pomlázky. Já většinou mívám 

delší a větší než můj brácha. Na den šmigrustu tak většinou jdeme s rodinou od mého kamaráda Matyho. 

S Matym, s bráchou a s Matyho tátou jedeme k dalším rodinám. Vždycky když přijedeme k nějaké rodině, 

tak zazvoníme a počkáme, než někdo otevře a když otevřou, tak zazpíváme Hody, hody, doprovody. 

Vyšmigrustujeme si většinou jenom mašli, obarvená vajíčka. Ale občas, když jdeme ke kamarádově rodině, 

tak ještě jdeme k nim domů. Potom ještě dostaneme sladkosti a taky, když je zrovna kamarád doma, tak 

si povídáme a děláme blbosti. Zatímco máma a ségra zůstanou doma.      Ondřej Čunek 

 

Den před Velikonoci si pleteme tatary. Velikonoční den začíná tak, že snídáme velikonočního beránka. Potom 

jdeme do kostela na mši a po mši vycházíme na koledování. My používáme koledu: Hody, hody, doprovody, 

dejte vejce malovaný, nedáte-li malovaný, dejte aspoň bílý, slepička vám snese jiný. Ze spolužaček 

navštěvujeme: Zuzku, Verču, Beátku a Aničku.  Koledovat chodím nejčastěji s taťkou, ale minulý rok jsem 

jezdil s kamarády: Tobi, Matouš, Honza, Bernard a Simi. S kluky jsem jezdil na kole, ale s taťkou autem. 



Je to velká sranda, ale musíme si dát pauzu asi v tříčtvrtině cesty, ať máme sílu na to, abychom dokončili 

naši trať. Potom přijdeme domů a na večeři máme velikonočního beránka.      Damián Vrána 

 

My slavíme Velikonoce tak, že začínáme Popeleční středo. V ten den jdeme do kostela a pan farář nám na 

čelo namaže trochu popelce. Pak je Květná neděle. Ten den si vezmeme kočičky (rostlina) a přivítáme Pána 

Ježíše. Já a sestra děláme vajíčka, bratr a táta pletou tatary. Maminka peče beránka. Pak chodíme na 

křížové cesty. Hlavně se musíme připravit na Paschu, kde zpíváme písně a před Paschou musíme dodržet 

půst. Musíme být víc jak čtyři hodiny vzhůru. Na Pasche se někdy uskuteční křtiny. Ze všeho nejvíc se 

těším na šmigrust! Den před tím budeme schovávat pomlázky. Snad se nám je povede schovat. Někteří 

koledníci mají buď pomlázku nebo jalovec. Jak přijdou, nabídneme jim nějakou sladkost nebo vajíčko.  U 

nás doma je takový zvyk, že kluci polévají holky studenou vodou. PS: Doufám, že nebudu na řadě.   

                        Zuzana Skýpalová 

 

 

Jarní soutěž 

Žákovský parlament uspořádal na naší škole soutěž na téma „Jarní mládě nebo obrázek týkající se jara“. 

Pouze jeden týden měli malíři k namalování obrázků, ale i přesto jich nakonec byla velká hromada. 

Parlamenťáci pak na schůzce vybrali ty, které se jim nejvíce líbily. Každý účastník soutěže byl odměněn. 

1. kategorie – 1. – 3. ročník    
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3. místo        4. místo 
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2. kategorie – 4. – 6. ročník    
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SEDEROVÁ VEČEŘE 
V noci, když se za nás (Ježíš) vydal, vzal při večeři chléb, vdal ti díky a požehnal, lámal, dával svým 

učedníkům a řekl: VEZMĚTE A JEZTE Z TOHO VŠICHNI: TOTO JE MOJE TĚLO, KTERÉ SE ZA VÁS 

VYDÁVÁ. (3. eucharistická modlitba) To přece slyšíme každou neděli, při každé mši svaté! Co to ale bylo za večeři, 

kterou Pán Ježíš slavil se svými učedníky? Byla to nějaké zvláštní večeře, večeře na rozloučenou – nebo nějaká úplně 

obyčejná? Co asi jedli? Zkusme si to trochu přiblížit! 

 

CO SE VLASTNĚ DĚLO? 

Pán Ježíš připutoval se svými učedníky do Jeruzaléma, aby slavil největší židovský svátek, svátek Pesach. Pesach slaví 

vyvolený národ nepřetržitě už od dob Mojžíšových. Každý rok si připomínají, že je Bůh vysvobodil z egyptského 

otroctví. Slavit Pesach znamená vyjadřovat Bohu vděčnost za tuto událost, o které vypráví 2. kniha Mojžíšova, Exodus. 

I Ježíš tedy chtěl se svými učedníky jíst beránka a nekvašené chleby. A při této večeři, která měla přesně daný 

pořádek, udělal Ježíš něco nečekaného, něco, co se obvykle nedělalo – umyl svým učedníkům nohy, nad chlebem řekl 

TOTO JE MOJE TĚLO a nad vínem v kalichu TOTO JE MOJE KREV. A to konáme na jeho památku dodnes. 

 

JAK TATO PESACHOVÁ VEČEŘE VYPADÁ? 

Říká se jí seder, což znamená řád, pořádek – to proto, že každá její část má svůj řád, svůj význam. Probíhá po západu 

slunce, jedí se nekvašené chleby, macesy, vypráví se o východu z Egypta, vypijí se čtyři poháry vína a jedí hořké 

byliny. 

 

JAK PŘIPRAVIT TAKOVOU ZJEDNODUŠENOU SEDEROVOU VEČEŘI? KDE SLAVIT? 

Lze slavnostně prostřít stůl, ale je možné i použít třeba konferenční stolek či položit ubrus rovnou na zem a posadit 

se kolem něho na polštáře, tak jak to bylo běžné v době Ježíšově. Je třeba počítat s tím, že na stole bude větší počet 

mis s pokrmy, ze kterých si lidé budou odebírat. 

 

CO JE POTŘEBA SI PŘIPRAVIT? 

• svíčka 

• nádoba s vodou a ručník na mytí rukou 

• biblický text o egyptských ranách a východu z Egypta Ex 12,1 – 13,10 – třeba z dětské Bible 

• víno v dostatečném množství (měly by na každého vyjít 4 poháry); pro děti třeba hroznový či        

černorybízový džus 

• „sederový talíř“, tj. třeba větší tác, na kterém bude umístěno 7 symbolických pokrmů: 

 

1. „opečená kost“ nebo „maso na kosti“ Je připomínkou obětního beránka. V době Chrámu se jedlo jehněčí maso, 

dnes, protože se oběť už v Chrámě nekoná, se nahrazuje drůbeží, třeba kuřecím křídlem či stehnem. 

2. vejce uvařené natvrdo. Je symbolem nového života, ale také Izraele – jako se žloutek nikdy nesmísí s bílkem, 

tak Izrael nikdy během pobytu v Egyptě nesplynul s okolními národy. 

3. tři zakryté macesy. Macesy jsou jedním z pilířů této večeře. Číslo tři odkazuje na tři praotce (Abrahama, 

Izáka a Jákoba) či na tři části lidu Izraele (kněze, levity a Izraelity). Placky jsou nekvašené, protože těsto 

před odchodem z Egypta nestačilo vykynout. Pro naše potřeby lze nahradit třeba i pita chlebem. 

4. „karpas“ Slovo pochází z řeckého „karpos“ a znamená zeleninu. Zvyky, jakou zeleninu užívat, jsou různé, ale 

nejčastěji je to asi ředkvička, celer, petržel nebo vařená brambora. 

5. „maror“ Hořké byliny (hlávkový salát, křen) připomínají hořkost otroctví. 

6. miska se slanou vodou. Připomínka prolitých slz či slané vody Rákosového moře. 

7. „charoset“ Směs strouhaných jablek, oříšků, mandlí, skořice, zázvoru a červeného vína, která připomíná 

materiál na výrobu cihel, které museli Izraelité vyrábět pro faraona. 

 

❖ Drobná odměna - třeba čokoládový peníz - pro každého, 

kdo uchová „afikonan“ (kousek macesu – viz. níže) až do 

konce hostiny. 

 

 

 

 

 



RECEPT NA MACESY 

350 g hladké mouky 

300ml vody 

150 ml oleje 

1,5 lžičky soli 

 

Vypracuje se jemné tažné těsto, 

které se rozdělí na části, rozválí 

na tenké placky. Podle tradice 

nesmí doba přípravy přesáhnout 

18 minut, aby těsto nemohlo 

začít kvasit. Peče se v předem 

rozehřáté troubě při 

vysoké teplotě, dokud placky 

nezačnou hnědnout (5-6 minut) 

nebo „nasucho“ na pánvi.

RECEPT NA CHAROSET 

3 jablka 

1 hrnek nasekaných loupaných 

mandlí 

1 hrnek propláchnutých rozinek 

1-2 lžičky mleté skořice 

2-3 lžíce červeného vína 

 

 

Jablka oloupat, zbavit jadřinců, 

jemně nastrouhat. 

Smíchat s rozinkami, mandlemi, 

skořicí a vínem. 

Nechat uležet v chladu.

 

 

PRŮBĚH SEDERU 

1. ZAPÁLENÍ SVÍCE – to je úkolem matky 

2. VŠEM SE NALIJE PRVNÍ POHÁR VÍNA A PRONESE SE POŽEHNÁNÍ 

Požehnaný jsi, Hospodine, Bože náš, Králi světa. Ve své lásce jsi nám dal, svátky radosti a veselé sváteční 

chvíle, tento den svátku nekvašených chlebů, tento nádherný den posvátného shromáždění, svátek naší 

svobody, na památku odchodu z Egypta. (vybráno z modlitby Kiduš). Kalich se vypije. 

3. MYTÍ RUKOU, které symbolizuje, že máme si očistit nejen ruce, ale i svá srdce 

4. JÍ SE „KARPAS“ A NAMÁČÍ SE PŘITOM DO SLANÉ VODY Proč? Celý večer by měl být totiž o otázkách a 

odpovědích. Děti by se měly ptát, proč se co dělá. Proč se tedy jí zelenina namáčená ve slané vodě? Slaná voda má 

být symbolem slz, které Židé prolili v egyptském otroctví, a připomínat nám, že Bůh setře každou naši slzu. 

5. ROZLOMENÍ PROSTŘEDNÍHO ZE TŘÍ MACESŮ, KTERÉ LEŽÍ UPROSTŘED STOLU. Polovina macesu se vrátí 

zpátky, druhá polovina se odloží stranou jako „afikoman“, zákusek na konec hostiny. Symbolizuje to čekání na Mesiáše 

a má nám to také připomínat, že není nutné mít všechno hned a neškodí něco si někdy odříct. V židovských rodinách 

je zvykem, že se děti snaží během hostiny tento odložený kousek nepozorovaně vzít a schovat – a rodiče jej pak musí 

najít (třeba hrou „samá voda“) a vykoupit. Nebo se to dá realizovat i jinak – každý dostane kousek tohoto macesu, 

musí si ho uschovat až do konce hostiny a odolat pokušení ho sníst. Proč se to dělá? Aby se podpořila pozornost malých 

dětí, které se na závěrečné hledání/odměňování těší. 

6. NALIJE SE DRUHÝ KALICH VÍNA, ALE ZATÍM SE NEPIJE 

7. NÁSLEDUJÍ 4 OTÁZKY DĚTÍ – v židovské tradici to má být nejmladší dítě u stolu, které otázky položí. 

➢ PROČ JE TATO NOC JINÁ NEŽ OSTATNÍ A PROČ JÍME OBVYKLE KVAŠENÝ CHLÉB, A DNES 

NEKVAŠENÝ (MACES)? 

➢ PROČ JINDY JÍME RŮZNÉ DRUHY ZELENINY, A DNES JEN HOŘKÉ? 

➢ PROČ DNES NAMÁČÍME POKRMY DO SLANÉ VODY? 

➢ PROČ KAŽDOU JINOU NOC MŮŽEME SEDĚT, JAK CHCEME, ALE TUTO NOC „JAKO BYCHOM SI 

HOVĚLI“, TJ. OPŘENÍ O LEVOU RUKU? (jak bylo zvykem i v Ježíšově době) 

 

8. ČTENÍ PŘÍBĚHU O VYVEDENÍ Z EGYPTA (Ex 12, 1- 13,10) – jako pomůcky při čtení slouží i potraviny, které leží 

na stole, každá připomíná něco z dávného příběhu (viz výše). Vzpomíná se na egyptské rány a na východ z Egypta. Je 

zvykem při jmenování každé rány ukápnout na talíř jenu kapku vína. 

 

POZNÁMKA: 

Pro naše potřeby, tedy pro připomínku toho, co pro nás Zelený čtvrtek znamená, by bylo možné čtení o 

vyvedení z Egypta nahradit třeba vyprávěním o Ježíšově večeři   
(např. Jan 13 třeba https://deti.vira.cz/Bible-pro-deti/Novy-zakon/Posledni-vecere) 
 

9. VYPITÍ DRUHÉHO POHÁRU VÍNA 

10. VEZME SE MACES A TEN, KDO HOSTINĚ PŘEDSEDÁ, SI ULOMÍ A POŠLE OSTATNÍM 

11. JÍ SE HOŘKÉ BYLINY (MAROR) S CHAROSETEM. Připomíná nám to, že i v hořkých dobách je s námi Bůh. Někteří 

jedí tzv. „Hillelův sendvič“, kdy se mezi dvě půlky macesu namaže charoset a přidají se hořké byliny. 

12. VLASTNÍ HOSTINA. Pije se víno podle chuti. 

13. NA ZÁVĚR HOSTINY ODMĚNÍ RODIČE TY DĚTI, KTERÉ UCHOVALY AFIKONAN (KOUSEK MACESU) AŽ 

DO KONCE HOSTINY. Pak by se už nemělo nic jíst, „aby chuť sederu stále setrvávala v ústech“. 



14. NALITÍ 3. POHÁRU VÍNA A MODLÍ SE MODLITBA 

Požehnaný jsi, Hospodine, Bože náš, Králi světa, jenž živíš celý svět svou dobrotou, 

milostí, láskou a soucitem, jenž dáváš pokrm každému tělu, protože trvalá je tvá láska. 

Díky tvé velké dobrotě nám nikdy nescházela obživa a nebude nám scházet na věky 

věků. To pro tvé veliké jméno, neboť ty živíš vše, staráš se o vše, všemu prokazuješ 

dobro a připravuješ stravu pro všechna svá stvoření, která jsi stvořil. Požehnaný jsi, 

Hospodine, jenž všechny sytíš. Požehnaný jsi, Hospodine, Bože náš, králi. (z modlitby po jídle) 

 

15. MODLITBA/ZPĚV CHVALOZPĚVU, tzv. Halelu, tedy žalmů 115-118. Můžeme vybrat i jiné písně k Boží oslavě. 

16. VYPITÍ 4. POHÁRU VÍNA 

17. TRADIČNÍ ŽIDOVSKÁ VEČEŘE KONČÍ PŘÁNÍM „PŘÍŠTÍ ROK V JERUZALÉMĚ“: Lšana ha baa birušalajim! 

Tato slova vyjadřují přání, aby přišel Mesiáš (pro nás přišel znovu). 
                     Zdroj: internet /Vypracováno v Břevnově, duben 2020/ 

--------------------------------------------------------------- 

 

Čtvrťáci popsali v rámci slohu návštěvu hradu, který s rodinou navštívili   



 

  



Knihovnické okénko 

… aneb co si můžu vypůjčit ve školní knihovně  
 

 

SUCHO - Jarrod Shusterman, Neal Shusterman 

Žánr: Literatura světová, Sci-fi, Pro děti a mládež 

 

VŠICHNI SI BUDOU PAMATOVAT, KDE BYLI, KDYŽ VYSCHLY VODOVODY. 

Sucho – nebo Bezvodí, jak tomu všichni říkají – už trvá nějakou dobu. Život se 

proměnil v nekonečný seznam zákazů: nezalévejte zahrady, nebuďte dlouho ve 

sprše, nepodléhejte panice. Jenže teď už žádná voda nezbývá. Alyssina poklidná 

ulice na předměstí se najednou propadne do válečné zóny plné zoufalství a násilí. 

Když se její rodiče nevrátí domů, musí dát dohromady skupinu osob, které by se za 

normálních okolností asi nepotkaly, a zahájit pátrání po vodě. Každý z nich bude 

muset učinit neskutečná rozhodnutí, aby přežil. 

 

 

PÁTRAČKA GILDA A MRTVÁ SCHRÁNKA - Jennifer Allison  
Žánr: Literatura světová, detektivky, krimi, pro děti a mládež  

 

Naše stále výstřední, nyní skoro patnáctiletá školačka z Detroitu, která již 

prokázala své parapsychologické schopnosti a má v této oblasti nemalé úspěchy, tráví 

tentokrát prázdniny ve Washingtonu, většinou v Muzeu špionáže. Gilda je tu na praxi, 

ale v jejím případě se nemůže pobyt odehrát bez duchů, špionů a rozřešení 

zajímavého případu.  

            Zpracovala Kateřina Kubjátová-  školní knihovna 

 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

Čeština je krásná 
Všichni pili, jen František Nepil. Všichni ryli, jen Bohumír Hrabal. Všichni použili kleště, jenom Zdeněk 

Svěrák. Každý byl mokrý, jen Jiří Suchý. Všichni jsou cizinci, jen Svatopluk Čech. Všichni sbírají jedlý 

houby, jen Zdeněk Nejedlý. Všichni uchopili celé roucho, jen Stanislav Lem. Všichni měli oštěpy dřevěné, 

jenom Jan Železný. Všichni hráli zvolna, jenom Tomáš Pospíchal. Já sbíral lipový květ a Karel Heřmánek. 

Všichni dali sprint, jen Tomáš Klus. Všichni si vyslechli osvobozující rozsudek, jen Tomáš Ortel. Všichni byli 

svěží, jenom Michal Malátný. Všichni jsou opálení, jenom Petr Spálený. Všichni mrazili, jen Milan Chladil. 

Všichni byli vzhůru, jenom Jaromír Spal. Každé otevřené dveře Jiří Zavřel. Kdo nechtěl, tak ho Miroslav 

Donutil.                         Zdroj: internet 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

Jsou tři věci v životě, které nesmíš ztratit: NADĚJE, TRPĚLIVOST, UPŘÍMNOST 

Jsou tři věci v životě, které nikdy nevrátíš zpět: SLOVO, ČAS, PROMARNĚNÉ PŘÍLEŽITOSTI 

Jsou tři věci v životě, které tě dokážou zničit: HRDOST, PÝCHA, ŽÁRLIVOST 

Jsou tři věci v životě, které nikde nekoupíš: RODINA, PŘÁTELSTVÍ, LÁSKA 

https://www.martinus.cz/authors/jarrod-shusterman
https://www.martinus.cz/authors/neal-shusterman
https://www.databazeknih.cz/autori/jennifer-allison-2153
https://www.databazeknih.cz/zanry/literatura-svetova-1
https://www.databazeknih.cz/zanry/detektivky-krimi-2
https://www.databazeknih.cz/zanry/pro-deti-a-mladez-72


ŠKOLNÍ ŽIVOT 😊 

Nejdráždivější zvuk – budík 

Nejtěžší úkol – najít ponožky 

Nejstrašnější cesta – do školy 

Nejkrásnější čas – setkání s kamarády 

Nejtragičtější moment – nečekaný test první hodinu 

Nejúžasnější zpráva – UČITEL NENÍ VE ŠKOLE 

Kuřecí placičky Waldorf 

Suroviny 

600-800 g kuřecích prsou  

šťáva z 1/2 citronu  

2 lžíce olivového oleje  

1 lžička soli  

1 středně velká bulva celeru  

1 velké jablko nebo 2 malá  

100 g tvrdého sýra v celku (eidam, gouda)  

3 vajíčka  

50 g hladké mouky  

200-300 ml rostlinného oleje na smažení 

 

Postup 

Kuřecí maso opláchněte, zbavte ho nejedlých částí (chrupavek a zbytků kostí, případně i malých šlach) a 

podélně nakrájejte na centimetr až centimetr a půl silné plátky. Ty pak ještě příčně překrájejte na stejně 

velké kostičky a vhoďte do mísy. Zakápněte citronem a olivovým olejem, osolte, dobře promíchejte a 

nechte zatím odpočívat. Celer opláchněte, rozčtvrťte a nastrouhejte nahrubo. Jablko oloupejte, zbavte 

jádřince a také nastrouhejte nahrubo. Nakonec na stejném struhadle nastrouhejte i sýr.  

Všechny tři nastrouhané suroviny přidejte ke kuřecímu masu, zalijte rozšlehanými vajíčky, zasypte moukou 

a vše společně promíchejte na hmotu nepojmenovatelné konzistence.  

 

Rozehřejte velkou, pokud možno nepřilnavou pánev, s takovým množstvím oleje, aby dosahoval do výšky 

necelého centimetru. Jakmile je olej dost horký, takže drobeček do něj vhozený začne hned pěnit, naberte 

velkou lžící připravenou směs a rozetřete ji do pánve jako placičku o velikosti 6-8 centimetrů. Obrácenou 

stranou lžíce zamáčkněte všechny vyčnívající kousky masa a uhlaďte. Tímto způsobem vytvořte v pánvi 5-

6 placiček, nebo tolik, kolik se jich vejde. Smažte ani moc zprudka, ale zase ani ne pomalu, prostě tak, aby 

olej kolem placiček vesele bublal, a to 2 až 3 minuty z každé strany do krásné, tmavě zlaté barvy. Otáčejte 

jemně a opatrně, ať křehké placičky neroztrháte. Zpevní, teprve až je řádně dosmažíte.    
                Recept poskytla Kateřina Kubjátová 
    



  




